itas, quām cūm pacato anteā & sereno cælo
repentē concitatur. Rex igitur tūm cūm Ba-
tavi procaciūs exultabant, & iratus & pacificus
quodam quāsi leonis formidando silentio tan-
diū conticuit, quandiu pacem, cuius autor
fuerat, potuit cum dignitate retinere. At post-
quām intellectum est tam singulari patientiā
corroborari hostium audaciam, exarsit tandem
inferendi belli ardore, jāmque armorum repen-
tino rumore, quo gentes omnes concitatæ sunt,
hostes atterere ita cœpit, ut penè omnis apud
eos mercatura, quā plurimūm possunt, con-
quiesceret. Ita illusit, ut quónam rueret vis,
tempestásque armorum, et si posteā senserint,
minùs tamen anteā homines sagacissimi præ-
viderent. Ita verò autoritatem infregit, ut An-
glos, Suecos, Rhenanos Principes à Batavo-
rum societate distractos sibi omnino per Lega-
tos conciliaverit.

Itaque hoc tantum fœdus, quod Reges
potentissimi componebant; quo cursus, ut
dictitabant, retardabatur Solis; cuius tri-
plex vinculum auri Batavici vis magna
astringebat; contemplante è Germaniā Impe-
ratore, trepidantibus Hispanis, Batavis fre-
mentibus, est omnino dissolutum. Proh Deus
immortalis! tantámne unius hominis penè di-

B iii

vina sapientia tam brevi tempore lucem afferre rebus nostris potuit, ut qui modò Principes jugulis nostris, ne quid moliremur, mucronem intendebant à Batavis excitati ; ii nunc contra Batavos & arma, & classes horatatore LUDOVICO converterint ? Quid non moliatur deinceps Rex armatus, cum inermis & pacificus tantum possit !

Atque ea studia populorum, eásque Principum voluntates, dum foris per legatos LUDOVICUS regebat, rerum omnium atque animalium sapientissimus moderator ; ipse domi Bataviam in tabulis descriptam tanquam uberrimum victoriarum campum oculis usurpabat ; suásque ipse priùs legebat pugnas, & victorias, quàm aut pugnaret, aut vinceret, aut etiam pugnare ac vincere velle fortasse putaretur. Ornabat classes, transportabat exercitus, instruebat aciem, oppugnabat urbes, temporum, fluviorum, locorum, opportunitates perscrutabatur, certissimam quandam belli gerendi scientiam, partim ex rerum præteritarum memoriâ, partim ex præsentium imagine, partim ex futurarum conjecturâ, mente atque cogitatione complexus. Quæ diuturna meditatio erat quasi hominis in supremo monte positi ; qui divino spiritu affla-

tus , tempestatum conversiones , Imperiorum fata , fortunarum mutationes in astris spectator scientissimus speculatur. Quo tamen contemplatore otioso sapientior in eo Rex fuit , quòd fata legeret Bataviæ non speculator solum , sed etiam arbiter & moderator , providentiam imitatus supremi Numinis , de mundo , antequam produceretur , ita cogitantis , ut hoc divinum opus quasi ludendo posteà profunderet.

Quare mirum videri non debet , quòd Rex in eo tanto exardescens belli strepitū , qui posteà excitatus est , inter tot Civitatum expugnationes , in tantâ negotiorum mole nihil unquam egerit temerè , nihil per inconsiderantiam , nihil per præcipitem animi motum , omnia autem in perpetuo victoriarum cursu sapienter & moderate. Nimirum hoc divinitùs acceperat , eum esse sapientissimum Imperatorem oportere , qui astris , hoc est animis , atque animorum perturbationibus dominetur. Dominabatur autem ita , ut nunquam aut copia rerum major , aut severior disciplina militaris , aut prudentior Ducum atque Præfectorum delectus , aut constantior voluntatum atque animorum consensio fuerit. Ferebantur uno eodemque impulsu du-

centa ferè hominum millia , sive castra move-
rentur , sive conquiescerent , utpotè à L U-
DOVICO MAGNO , tanquam ab uno ca-
pite , atque mente , sapienter temperata . Neque
astrorum , etsi multiplici cælestium mentium
virtute agitentur , aut ortus magis rati , aut
cursus certiores videbantur . Rex enim à quo in
numerofissimum exercitum motus omnis profi-
ciscetur , omnia regebat , omnia intelligebat ,
omnia prospiciebat , ut animus , mens , caput
cæterorum , ita domesticum juxta ac publi-
cum oraculum ; cuius vim , atque perspicia-
ciam præsertim in coetu de rebus bellicis ha-
bito , dum ipse belli fortunam nutu , consilio ,
gravitate , moderabatur ; & veterani milites , &
Præfecti castrorum , & Duces admirati , aliis qui-
dem , ut in re bellicâ prudentiæ fastigium asse-
querentur , consenescendum esse prædicabant ,
Regi verò , sicut oraculis , nullos ætatis gradus
esse constitutos , Solique , sive oriatur , sive
occidat , constantissimum esse humen & maxi-
mum .

Quanquam cùm Rex implicatissima expedi-
tè , obscurissima quæque sine ambagibus , multa
paucis explicaret ; non illum cum oraculis ,
quæ ambigua esse solent , sed cum Deo , qui
multa & ardua tam breviter , quàm dilucidè
compre-

comprehendit, conferendum esse puto. Quæ laus singularis sapientiæ, si vobis suspecta videbitur; milites, tribunos, duces, qui divinum illum virum non viderunt solum, sed etiam audierunt, interrogate. Hoc omnes testantur, hoc prædicant, Regem plus vidisse, quam reliquos imperatores; tantamque sapientiam non humano aliquo consilio, sed divinitus traditam accepisse. Quare deleta est illa macula superioribus bellis suscepta, quæ jam infelicitat, ac penitus inveteraverat in nostro nomine; nos temeritate plurimum, prudentia & fortitudine parum posse: nunc tandem sintne prudentiores Galli, an fortiores, & disputant inter se gentes omnes, & posteritas ipsa, mihi credite, disputabit; vos vero de fortitudine dum dicam, constituite.